50 3ª feira | 21/Nov/2023 - Edição nº 11536

126769/2023

Vera Cruz do Oeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 93/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a
participarem da licitação a ser realizada no dia 05/12/2023 às 09:00 horas, na
modalidade PREGÃO ELETRONICO SRP, objetivando o Registro de preços
para eventual aquisição de materiais de comunicação visual para atender a
demanda de todas as secretarias municipais de Vera Cruz do Oeste, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM.
O edital e seus Anexos poderão ser obtidos através do www.comprasgovernamentais.
gov.br ou   www.veracruz.pr.gov.br  e demais informações junto ao Setor de
Licitações através do fone 045 32678006 ou e-mails licitacao@veracruz.pr.gov.
br e pregoeiraveco@gmail.com.

Vera Cruz do Oeste, 20 de novembro de 2023.

Kéli Fátima Trevisol
Pregoeira

127088/2023

MUNICÍPIO DE VENTANIA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2023

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 01 de dezembro de 2023 às 09 horas,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo maior preço por lote, cujo
objeto é a venda de materiais recicláveis obtidos por meio de coleta seletiva do
município. Materiais estes que além de coletados, são enfardados e armazenados
no centro de triagem no aterro sanitário municipal, conforme discriminados no
Termo de Referência - Anexo I do Edital. O valor mínimo global aceito pela
Administração para a venda dos materiais recicláveis é de R$ 774.000,00
(setecentos e setenta e quatro mil reais). Acolhimento das propostas a partir das
08 horas do dia 21/11/2023. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08
horas do dia 01/12/2023. Data início da fase de lances: 01/12/2023 às 09:00
horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser baixada no site www.bll.org.br,
no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-
1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 20 de
novembro de 2023.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2023

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 01 de dezembro de 2023 às 14 horas,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo
objeto é a aquisição de artefatos de cama e banho, para atender as necessidades
das unidades de saúde do município, conforme discriminados no Termo de
Referência - Anexo I do Edital. O valor máximo global aceito pela
Administração para a aquisição é de R$ 47.165,00 (quarenta e sete mil cento e
sessenta e cinco reais). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de
recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento
das propostas a partir das 08 horas do dia 21/11/2023. Data limite para
acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 01/12/2023. Data início da fase
de lances: 01/12/2023 às 14 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser
baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão.
Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min
às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 20 de
novembro de 2023.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2023

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 04 de dezembro de 2023 às 09 horas,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo
objeto é a aquisição de projetores (Datashow) para secretarias do município. A
fim de atender conferências, reuniões de conselhos, palestras, reuniões
pedagógicas, serviços de grupos dos departamentos das secretarias, entre outros,
conforme discriminados no Termo de Referência - Anexo I do Edital. O valor
máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 37.324,86
(trinta e sete mil trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e seis centavos). As
despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios,
consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a
partir das 08 horas do dia 21/11/2023. Data limite para acolhimento de proposta:
até às 08 horas do dia 04/12/2023. Data início da fase de lances: 04/12/2023 às
09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser baixada no site
www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo
telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 20 de
novembro de 2023.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 04 de dezembro de 2023 às 14 horas,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo
objeto é a aquisição de medicamento destinado exclusivamente a cumprir
determinação judicial para atender ordem judicial, dada ao processo nº 0001906-
55.2018.8.16.0169, Vara da Fazenda Pública - Tibagi/PR, conforme
discriminados no Termo de Referência - Anexo I do Edital. O valor máximo
global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 136.879,98 (cento e
trinta e seis mil oitocentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos). As
despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios,
consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a
partir das 08 horas do dia 21/11/2023. Data limite para acolhimento de proposta:
até às 08 horas do dia 04/12/2023. Data início da fase de lances: 04/12/2023 às
14 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser baixada no site
www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo
telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 20 de
novembro de 2023.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

Entidades Municipais

Consorcio Intermunicipal de Saúde
do Litoral do Paraná - Paranaguá

AVISO DE LICITAÇÃO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO LITORAL DO

PARANÁ- CISLIPA
PROCESSO LICITATÓRIO N° 383/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº.

07/2023
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Litoral do Paraná-CISLIPA,
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n°13.681.884/0001-
39, por meio da pregoeira (Portaria n° 58/2023) torna público para ciência
dos interessados o PREGÃO ELETRÔNICO n° 07/2023, visando a
“Aquisição de Medicamentos para Operação Verão 2023/2024 para
atender as necessidades da Central de Regulação do SAMU e
Municípios Consorciados”. ABERTURA DA SESSÃO 01/12/2023 às
10:00h. Tipo: Menor preço total do item; Valor estimado: R$ 674.507,88
(SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS E OITENTA E
OITO CENTAVOS). O procedimento licitatório está adstrito as seguintes
normas de regência: Lei n° 14.133/21. O edital completo encontra-se a
disposição dos interessados, na sub-sede do CISLIPA, localizado na Rua
Manoel Correia, n°1948, bairro Palmital, cidade de Paranaguá-PR, via e-
mail licitação@cislipalitoral.com.br, no site www.cislipalitoral.com.br e no
site www.comprasbr.com.br. Paranaguá, 20 de novembro de 2023. Zaira
Braga de Souza - Pregoeira - Portaria nº 58/2023

127065/2023

Consórcio Metropolitano de Saúde
do Paraná - Curitiba

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de limpeza, conservação, asseio, copeiragem e vigias a serem
executados nas dependências das unidades deste consórcio, compreendendo,
além da mão de obra, o fornecimento de materiais de consumo, insumos e
equipamentos, inclusive EPI’s, necessários a execução dos serviços durante
todo o período de vigência contratual, conforme especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00 do dia 21/11/2023 às 08h15min do
dia 05/12/2023, horário de Brasília (DF). INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA: dia 05/12/2023 às 09h. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br –
“acesso identificado”. VALOR TOTAL MÁXIMO: R$ 953.838,29
(novecentos e cinquenta e três mil oitocentos e trinta e oito reais e vinte e
nove centavos). O edital está disponível para download no Portal de
Transparência: www.comesp.atende.net e plataforma do Banco do Brasil:
www.licitacoes-e.com.br - Nº 1028369. INFORMAÇÕES: Quaisquer dúvidas
oriundas do presente edital poderão ser dirimidas pelo e-mail
licitacao@comespservicos.com.br, ou pelo telefone (41) 3154-5002 ou 3154-
5010, nos dias úteis das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. POLYANA
RODRIGUES PEDRO MACEDO - PREGOEIRA DO COMESP
 127056/2023

Fundo Municipal do Meio
Ambiente - Jardim Alegre

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE-PARANÁ, inscrito no CNPJ

n°75.741.363/0001-87, torna público que requereu ao Instituto Água e

Terra-IAT, a Autorização Ambiental para IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA

DE MELHORIAS – PAVIMENTO POLIÉDRICO, a serem executados nas

Ruas Projetada A, Projetada B e Estrada de acesso a Vila Rural Genibre

Ayres Machado, Município de Jardim Alegre–Paraná.

126792/2023

Fundação Araucária

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume

nto Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
288/2023
PDI

UNILA R$ 100.00
0,00

Projeto
PEV202316
1000003 –
Chamada de
Projetos n.º
09/2023

17/11/2023

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

126542/2023

Fundação Municipal de Saúde
Bituruna

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 33/2023 PREGÃO ELETR. N.º 026/2023

REGISTRO DE PREÇOS MATERIAL HOSPITALAR

A Fundação Municipal de Saúde de do Município de Bituruna, Estado do Paraná,
inscrita no CNPJ sob nº 04.326.257/0001-99, torna pública a realização de licitação,
no dia 05/12/2023 às 09:00 horas, na modalidade pregão eletrônico Referente a
Registro de Precos para aquisição de Material Hospitalar a ser utilizado no Hospital
São Vicente de Paula e Unidades Básicas de Saúde no atendimento aos pacientes
do município e meta da LDO 14,15,20,24,39. QUANTIDADE ESTIMATIVA
PARA CONSUMO EM 12 MESES. O Edital em inteiro teor estará à disposição
dos interessados na Av. Gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 1319, São Vicente

CÓDIGO LOCALIZADOR:
853985023

Documento emitido em 06/12/2023 11:47:11.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11536 | 21/11/2023 | PÁG. 50

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

eliane.nascimento
Highlight